
ATTO DD 752/A1602B/2020 DEL 16/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1602B - Emissioni e rischi ambientali

OGGETTO: Piano regionale della qualità dell’aria (DCR 364-6854 del 25 Marzo 2019). Incremento, pari
a euro 288.274,20 della dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 13-1995 del 25 settembre
2020 “Concessione di  contributi,  per  gli  anni  2020-2021,  per  lo  sviluppo della  mobilita'
sostenibile dei cittadini piemontesi”. Impegno di spesa sul capitolo 286904 del bilancio di
previsione  finanziario  2020-2022,  annualità  2020 a  favore  di  Fimpiemonte  spa,  soggetto
gestore del bando.

Premesso che la Giunta regionale, con deliberazione n. 13-1995 del 25/09/2020 ha:
- istituito, per gli anni 2020-2021, nell’ambito del Piano regionale della qualità dell’aria (DCR 364-6854 del
25  Marzo  2019),  una  misura  per  incentivare  la  mobilità  sostenibile  a  favore  dei  cittadini  piemontesi
attraverso  l’acquisto  di  velocipedi,  il  rinnovo  dei  veicoli  con  mezzi  a  minor  impatto  ambientale  e  la
rottamazione dei mezzi più inquinanti per un importo pari a complessivi euro 1.661.725,80;
-  approvato  i  criteri  per  l’attuazione  della  suddetta  misura  “Contributi  per  lo  sviluppo  della  mobilità
sostenibile a favore dei cittadini piemontesi”;
-  demandato  alla  Direzione  Ambiente,  Energia  e  Territorio,  Settore  Emissioni  e  rischi  ambientali
l’approvazione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione.

Preso atto che con DD n. 564/A1602B del 21/10/2020 è stato:
- approvato il “Bando per l'erogazione di contributi per lo sviluppo della mobilità sostenibile a favore dei
cittadini piemontesi”, completo della relativa modulistica;
- individuato quale soggetto gestore del “Bando per l'erogazione di contributi per lo sviluppo della mobilità
sostenibile a favore dei cittadini piemontesi” Finpiemonte s.p.a. ;
- definito che alla copertura delle spese del bando si fa fronte con:
• impegni di spesa a favore di Finpiemonte s.p.a. sui capitoli  286904, annualità 2020 per € 211.725,80

(impegno n. 10572/2020) e annualità 2021 per € 1.150.000,00 (impegno n. 2244/2021) e 286908 annualità
2020 per € 300.000,00 (impegno n. 10573/2020), per l’erogazione di contributi per la mobilità sostenibile
a favore dei cittadini piemontesi;

• impegni  di  spesa a  favore  di  Finpiemonte  s.p.a.  sul  capitolo 142302 annualità  2020 per  €  72.259,32
(impegno n. 10668/2020), annualità 2021 per € 117.360,62 (impegno n. 2272/2021) e annualità 2022 per €
6.773,10 (impegno n. 792/2022), per spese di gestione del Bando.

Pag 1 di 5



Preso atto che con DGR n. 65-2410 del 27 novembre 2020 è stato deliberato di:
- incrementare la dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 13-1995 del 25/09/2020, di euro 288.274,20 a
valere sul capitolo 286904 annualità 2020 - risorse regionali;
- di dare atto che alla copertura finanziaria del presente provvedimento si fa fronte con risorse stanziate sul
bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022,  annualità  2020,  nell’ambito  della  Missione  09  Sviluppo
sostenibile  e  tutela  del  territorio  e  dell'ambiente,  Programma  08  Qualità  dell'aria  e  riduzione
dell'inquinamento come di seguito riportato:
- di demandare alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio, Settore A1602B Emissioni e rischi ambientali
l’approvazione degli atti e dei provvedimenti necessari.

Ritenuto, in attuazione di quanto previsto dalla DGR n. 65-2410 del 27 novembre 2020, di
- prendere atto dell’incremento della dotazione del bando di cui alla D.G.R. n. 13-1995 del 25/09/2020 e DD
n. 564/A1602B del 21/10/2020;
- impegnare a favore di Finpiemonte s.p.a. (codice anagrafica su Contabilia n. 12613) sul capitolo 286904,
del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020 la spesa di € 288.274,20, per l’erogazione
di contributi  per la mobilità sostenibile a favore dei cittadini piemontesi,  la cui transazione elementare è
rappresentata  nell’appendice  A,  visto  regolarità  contabile,  lato  spese,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;
-  confermare  Finpiemonte  s.p.a.  quale  soggetto  gestore  del  Bando  con cui  è  già  attivo  un  contratto  di
affidamento di cui alla DD n. 564/A1602B del 21/10/2020, ancora in corso di validità, tenuto conto che non
derivano  ulteriori  oneri  per  le  Parti  a  seguito  della  modifica  della  dotazione  finanziaria  di  cui  alla
deliberazione n. 65-2410 del 27 novembre 2020 in quanto gli stessi oneri sono già stati garantiti con impegni
di spesa a favore di Finpiemonte s.p.a. sul capitolo 142302 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022,
annualità 2020, 2021 e 2022 come sopra specificato;
-  stabilire  che  le  modalità  e  i  termini  di  trasferimento  a  Finpiemonte  s.p.a.  delle  risorse  destinate
all’erogazione dei contributi sono riportate nel Contratto di affidamento approvato con DD n. 564/A1602B
del 21/10/2020;
- disporre la comunicazione del presente provvedimento al Settore Rapporti  con Società Partecipate così
come disposto dalla DGR n. 1-4172 del 14 novembre 2016.

Dato  inoltre  atto  che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dal  citato  Bando,  in  data  11/12/2020  è  stato
pubblicato sul sito istituzionale di Regione Piemonte e di Finpiemonte S.p.A. apposito avviso di temporanea
sospensione dello sportello per la presentazione delle domande, in quanto il numero di domande presentate a
valere sul  bando ha generato un ammontare teoricamente concedibile di  agevolazioni  significativamente
superiore alla quota di dotazione prevista dal bando stesso;
in particolare, alla data dell’11 dicembre 2020 Finpiemonte S.p.A. ha comunicato che risultano pervenute n.
2.524 domande, per un ammontare concedibile di agevolazioni stimato in € 8.641.250,00 a fronte di una
dotazione finanziaria del bando pari a 1.950.000,00.

Preso atto della D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 “Approvazione Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022”.
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della deliberazione della Giunta
regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Direttiva Europea 2008/50CE

• il decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155

• la legge regionale 7 Aprile 2000, n. 43

• l'articolo 15 della legge 241/1990

Pag 2 di 5



• il  "Nuovo  Accordo  di  Programma  per  l'adozione  coordinata  e  congiunta  di  misure  per  il
miglioramento della  qualità  dell'aria nel  Bacino Padano" sottoscritto  in data  09 giugno 2017 a
Bologna, dal Ministro dell'Ambiente e dai Presidenti delle regioni Emilia Romagna, Lombardia,
Piemonte e Veneto

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

• la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8

• la DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020

• il d.lgs 31 marzo 1998, n. 112

• la legge 7 agosto 2015, n. 124

• l'articolo 34 d.lgs. 267/2000

• il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190

DETERMINA

in attuazione di quanto disposto dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 13-1995 del 25 settembre 2020
e della deliberazione n. 65-2410 del 27 novembre 2020 di:
- prendere atto dell’incremento della dotazione del bando di cui alla D.G.R. n. 13-1995 del 25/09/2020 e DD
n. 564/A1602B del 21/10/2020;
- impegnare a favore di Finpiemonte s.p.a. (codice anagrafica su Contabilia n. 12613) sul capitolo 286904,
del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020 la spesa di € 288.274,20, per l’erogazione
di contributi  per la mobilità sostenibile a favore dei cittadini piemontesi,  la cui transazione elementare è
rappresentata  nell’appendice  A,  visto  regolarità  contabile,  lato  spese,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;
-  confermare  Finpiemonte  s.p.a.  quale  soggetto  gestore  del  Bando  con cui  è  già  attivo  un  contratto  di
affidamento di cui alla DD n. 564/A1602B del 21/10/2020, ancora in corso di validità, tenuto conto che non
derivano  ulteriori  oneri  per  le  Parti  a  seguito  della  modifica  della  dotazione  finanziaria  di  cui  alla
deliberazione n. 65-2410 del 27 novembre 2020 in quanto gli stessi oneri sono già stati garantiti con impegni
di spesa a favore di Finpiemonte s.p.a. sul capitolo 142302 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022,
annualità 2020, 2021 e 2022 come sopra specificato;
-  stabilire  che  le  modalità  e  i  termini  di  trasferimento  a  Finpiemonte  s.p.a.  delle  risorse  destinate
all’erogazione dei contributi sono riportate nel Contratto di affidamento approvato con DD n. 564/A1602B
del 21/10/2020;
- disporre la comunicazione del presente provvedimento al Settore Rapporti  con Società Partecipate così
come disposto dalla DGR n. 1-4172 del 14 novembre 2016
- dare inoltre atto che in data 11/12/2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale di Regione Piemonte e di
Finpiemonte S.p.A. apposito avviso di temporanea sospensione dello sportello per la presentazione delle
domande,  in  quanto  il  numero  di  domande  presentate  a  valere  sul  bando  ha  generato  un  ammontare
teoricamente concedibile di agevolazioni significativamente superiore alla quota di dotazione prevista dal
bando stesso.

Avverso  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  ammesso  il  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

Pag 3 di 5



La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale n. 22/2010 e nella sezione “Amministrazione trasparente”
ai sensi dell’articolo 26, comma 1 e dell’articolo 37 del decreto legislativo 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1602B - Emissioni e rischi ambientali)
Firmato digitalmente da Aldo Leonardi

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 752/A1602B/2020  DEL 16/12/2020

Impegno N°: 2020/12268
Descrizione: IMPEGNO BANDO CITTADINI 2020
Importo (€): 288.274,20
Cap.: 286904 / 2020 - MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA NEL BACINO PADANO. 
TRASFERIMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A PRIVATI, PER IL TRAMITE DI 
FINPIEMONTE, PER LA SOSTITUZIONE DI VEICOLI COMMERCIALI CON VEICOLI A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE (L. 88/2009)
Macro-aggregato: Cod. 2040000 - Altri trasferimenti in conto capitale
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.2.04.23.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 5 di 5


		2020-12-16T08:43:50+0100
	ALDO LEONARDI




